

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày 06 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 28/6/2019 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 433-NQ/TU ngày 04/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2019-2025

Thực hiện Nghị quyết số 433-NQ/TU ngày 04/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 28/6/2016 của UBND tỉnh về phát triển công nghệ thông tin (CNTT) trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2019-2025, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch thực hiện trong năm 2020 như sau:

Phần thứ nhất

Kết quả thực hiện trong năm 2019

I. Tổ chức thực hiện

Sau khi UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 28/6/2016 về phát triển CNTT trên địa bàn tỉnh; Sở KH&CN đã ban hành Kế hoạch số 95/KH-KHCN ngày 19/7/2019 cụ thể hóa Kế hoạch số 146/KH-UBND báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh và gửi Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, theo dõi, đôn đốc quá trình thực hiện theo đúng quy định. Trong đó phân công nhiệm vụ cụ thể thực hiện kế hoạch cho các phòng, đơn vị trực thuộc Sở bám sát vào Kế hoạch số 146/KH-UBND. Tích cực tham gia phối hợp với các sở, ngành trong việc phát triển CNTT trên địa bàn tỉnh.

Triển khai quyết liệt, đồng bộ với sự nỗ lực của toàn ngành KH&CN; đồng thời có sự phân công trách nhiệm rõ ràng và có sự kiểm tra, giám sát thực hiện chặt chẽ để đảm bảo việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ đạt hiệu quả, chất lượng và đúng tiến độ kế hoạch đề ra.

II. Kết quả cụ thể

1. Xây dựng hệ thống CNTT đồng bộ và ứng dụng của ngành KH&CN

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh đáp ứng yêu cầu kỹ thuật theo quy định; thực hiện nhiệm vụ chuẩn hóa hệ thống phần mềm một cửa điện tử tại Sở Khoa học và Công nghệ, tích hợp vào Cổng dịch vụ công trực tuyến, Cổng thông tin điện tử của tỉnh.

Tăng cường công tác đảm bảo an toàn thông tin mạng cho các hệ thống CNTT dùng chung của tỉnh và hệ thống thông tin tại các cơ quan, đơn vị.

Triển khai xây dựng Hệ thống CSDL chuyên ngành thuộc lĩnh vực KH&CN.

2. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực công nghệ thông tin

Đẩy mạnh triển khai ứng dụng và phát triển CNTT, phát huy hiệu quả các ứng dụng dùng chung của tỉnh. Đẩy mạnh gửi nhận văn bản điện tử tích hợp chữ ký số.

Tiếp tục chỉ đạo công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ CNTT cho CBCC, đặc biệt chú trọng các lớp đào tạo, nâng cao cho cán bộ lãnh đạo và cán bộ chuyên trách CNTT tại các đơn vị.

Phối hợp với Học viện Bru chính Viễn thông tổ chức tập huấn ứng dụng CNTT trong kinh doanh cho doanh nghiệp vừa và nhỏ: cơ hội tạo ra các sản phẩm, dịch vụ với công nghệ 4.0, tiếp cận công nghệ Blockchain cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, ứng dụng công nghệ QRcode trong marketing hiện đại, ứng dụng tem điện tử trong marketing và xác thực nguồn gốc hàng hóa....

Nghiên cứu xây dựng cơ chế thu hút các chuyên gia, nhà khoa học đầu ngành, sinh viên giỏi, tài năng trong và ngoài nước thuộc lĩnh vực CNTT đến làm việc ngắn hạn hoặc lâu dài tại tỉnh. Sở KH&CN đã tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh đề nghị xây dựng Nghị quyết Quy định mức hỗ trợ đào tạo, thu hút các nhà khoa học làm việc tại tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2020-2025, trong đó có lĩnh vực CNTT. Tuy nhiên, ngày 04/9/2019 HĐND tỉnh đã ban hành Công văn số 581/HĐND-TH không nhất trí xây dựng Nghị quyết.

3. Tuyên truyền về CNTT

Duy trì hoạt động mạng LAN, WAN, hệ thống hỗ trợ công tác điều hành và các website của Sở KH&CN. Biên tập, cập nhật trang thông tin điện tử *skhcn.bacgiang.gov.vn* (Tin viết: 100 tin, 110 ảnh; Bài viết: 12 bài, 10 ảnh; Tin sưu tầm: 375 tin, 395 ảnh; Bài sưu tầm: 315 bài, 249 ảnh). Biên tập, cập nhật trang sàn giao dịch công nghệ và thiết bị *batex.vn* (Bài viết: 56 bài, 30 ảnh; Bài sưu tầm: 120 bài, 90 ảnh; Tin, sản phẩm: 415 tin, 190 ảnh). Biên tập và cập nhật trang thông tin phục vụ nông nghiệp nông thôn *thongtinkhcn.com.vn* (Bài sưu tầm: 190 bài, 260 ảnh, Tin sưu tầm: 110 tin, 110 ảnh, Bài kỹ thuật: 46 bài, 35 ảnh).

Cập nhật: 350 văn bản chỉ đạo điều hành; chương trình; kế hoạch; truyền truyền phổ biến văn bản, chính sách pháp luật, dự thảo VBQPPL, lịch công tác và các nội dung khác theo Nghị định 43/2011/NĐ-CP của Chính phủ.

Thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công trong việc xây dựng chính quyền điện tử tỉnh Bắc Giang; nâng cao tinh thần trách nhiệm với vai trò là thành viên của Ban Chỉ đạo xây dựng Chính quyền điện tử tỉnh Bắc Giang theo đúng quy định tại Nghị quyết số 36a/NQ-CP ngày 14/10/2015 của Chính phủ về Chính phủ điện tử. Hoàn thiện cổng thông tin điện tử của Sở đảm bảo các yêu cầu, các chức năng theo quy định chung của Chính phủ.

Nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 đảm bảo yêu cầu theo quy định tại Thông tư số 32/2017/TT-BTTTT ngày 15/11/2017 của Bộ Thông tin và Truyền thông, trong đó tập trung cung cấp các dịch vụ công trực tuyến phù hợp, thuận lợi khi giải quyết trực tuyến và có số lượng hồ sơ giao dịch lớn; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích theo Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

Hướng dẫn người dân và doanh nghiệp sử dụng các dịch vụ hành chính công, giao tiếp với cơ quan nhà nước qua môi trường mạng. Tạo mọi điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp trong quá trình tham gia giải quyết các thủ tục hành chính.

Phần thứ hai

Kế hoạch hoạt động trong năm 2020

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa và triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 28/6/2016 của UBND tỉnh về phát triển công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2019-2020.

2. Yêu cầu

Bám sát vào các nội dung của Kế hoạch; phân công rõ nhiệm vụ cho từng phòng, đơn vị trong triển khai thực hiện. Tích cực tham gia phối hợp với các sở, ngành trong việc phát triển công nghệ thông tin, xây dựng Chính quyền điện tử.

Triển khai quyết liệt, đồng bộ với sự nỗ lực của toàn ngành khoa học và công nghệ; đồng thời có sự phân công trách nhiệm rõ ràng và có sự kiểm tra, giám sát thực hiện chặt chẽ để đảm bảo việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ đạt hiệu quả, chất lượng và đúng tiến độ kế hoạch đề ra.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Xây dựng hệ thống CNTT đồng bộ và ứng dụng của ngành KH&CN

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh đáp ứng yêu cầu kỹ thuật theo quy định; thực hiện nhiệm vụ chuẩn hóa hệ thống phần mềm một cửa điện tử tại Sở Khoa học và Công nghệ, tích hợp vào Cổng dịch vụ công trực tuyến, Cổng thông tin điện tử của tỉnh.

Tăng cường công tác đảm bảo an toàn thông tin mạng cho các hệ thống CNTT dùng chung của tỉnh và hệ thống thông tin tại các cơ quan, đơn vị.

Triển khai xây dựng hệ thống thông tin cơ sở dữ liệu ngành khoa học và công nghệ triển khai tích hợp vào hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về khoa học và công nghệ. Xây dựng và phát triển hệ thống cơ sở dữ liệu về khoa học và công nghệ với cơ sở dữ liệu với 10 thành phần: các tổ chức khoa học và công nghệ, nhân lực khoa học và công nghệ, chỉ số trích dẫn khoa học và công nghệ, thông tin khoa học và công nghệ, thống kê khoa học và công nghệ, công nghệ, công nghệ cao, chuyên gia công nghệ, doanh nghiệp khoa học và công nghệ, sở hữu trí tuệ và tiêu chuẩn đo lường chất lượng. Triển khai và hoàn thành năm 2020. Kinh phí hỗ trợ từ ngân sách nhà nước là 1,75 tỷ đồng.

2. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực công nghệ thông tin

Đẩy mạnh triển khai ứng dụng và phát triển CNTT, phát huy hiệu quả các ứng dụng dùng chung của tỉnh. Đẩy mạnh gửi nhận văn bản điện tử tích hợp chữ ký số.

Tiếp tục chỉ đạo công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ CNTT cho CBCC, đặc biệt chú trọng các lớp đào tạo, nâng cao cho cán bộ lãnh đạo và cán bộ chuyên trách CNTT tại các đơn vị.

Tiếp tục phối hợp với các tổ chức, đơn vị tổ chức tập huấn ứng dụng CNTT trong kinh doanh cho doanh nghiệp vừa và nhỏ.

3. Tuyên truyền về CNTT

Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng khai thác, sử dụng CNTT, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4, xây dựng chính quyền điện tử tỉnh Bắc Giang cho tổ chức, công dân, doanh nghiệp trên website của Sở Khoa học và Công nghệ.

Hướng dẫn người dân và doanh nghiệp sử dụng các dịch vụ hành chính công, giao tiếp với cơ quan nhà nước qua môi trường mạng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung của Kế hoạch, Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện.

Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc thực hiện, có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ triển khai có hiệu quả Kế hoạch này.

Giao Trung tâm Ứng dụng KH&CN chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan tham mưu nhiệm vụ triển khai xây dựng và phát triển hệ thống CSDL chuyên ngành thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ.

Trên đây Kế hoạch thực hiện trong năm 2020 Nghị quyết số 433-NQ/TU ngày 04/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 28/6/2016 của UBND tỉnh về phát triển công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2019-2025./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, KHTC.

Bản điện tử:

- UBND tỉnh;
- Phó Chủ tịch UBND tỉnh Dương Văn Thái;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Kiên

4	Phối hợp với Sở TT&TT xây dựng Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh	Trung tâm Ứng dụng khoa học và công nghệ	Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở	Hoàn thành năm 2020 và duy trì các năm tiếp theo	Dịch vụ công trực tuyến của tỉnh thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ
5	Phối hợp với Sở TT&TT chuẩn hóa hệ thống phần mềm một cửa điện tử	Trung tâm Ứng dụng khoa học và công nghệ	Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở	Hoàn thành năm 2020 và duy trì các năm tiếp theo	Chuẩn hóa hệ thống phần mềm một cửa điện tử thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ
6	Phối hợp với Sở TT&TT xây dựng, phát triển nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu tỉnh Bắc Giang (LGSP)	Trung tâm Ứng dụng khoa học và công nghệ	Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở	Hoàn thành năm 2020 và duy trì các năm tiếp theo	Hệ thống CSDL thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ
7	Phối hợp với Sở TT&TT xây dựng hệ thống thông tin báo cáo tỉnh Bắc Giang	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở	Hoàn thành năm 2020 và duy trì các năm tiếp theo	Hệ thống thông tin báo cáo thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ